Concesionarii au dreptul să instituie în ţară şi străinătate agenţii, precum şi să
organizeze, cu observarea regulamentelor existente, mijloace de transport pentru
persoane şi mărfuri pe apă sau uscat.

§ 16

Pentru calea ferată de la Leov la Cernăuţi, Statul garantează un venit anual
de un milion cinci sute de mii florini (1 500 000 fl.), valută austriacă în argint, din
ziua deschiderii exploatării pe toată linia ferată, şi câtă vreme va dura această
concesiune, şi anume astfel ca, neatingând venitul net anual al liniei suma de mai
sus sau suma ce-i corespunde, de una sută cinci zeci de mii funţi sterlinge (150 000